PROJETO DE   LEI Nº 2.108/2018

Súmula:  “Autoriza  abertura  de  Crédito
Adicional Especial no Orçamento – Programa
vigente no valor de R$ 354.710,44 (trezentos
e cinquenta e  quatro  mil,  setecentos  e dez
reais  e  quarenta  e  quatro  centavos)  e  dá
outras providências”.

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado, nos termos dos artigos
41, inciso II, 42 e 43, § 1º, inciso I da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a
abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento geral vigente, no valor de R$ 354.710,44
(trezentos  e  cinquenta  e  quatro  mil,  setecentos  e  dez  reais  e  quarenta  e  quatro
centavos), conforme especificado nesta Lei.

Art. 2º. Fica o Executivo Municipal autorizado a criar  no Orçamento
geral vigente, a Natureza de Despesa no Programa de Trabalho abaixo especificado:

ÓRGÃO: 13-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

[...]

Especial no Orçamento – Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso II, 42 e 43,
§ 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64.

Tendo em vista a apuração de superávit relativo ao exercício de 2017, o
Crédito Adicional Especial ora proposto destina-se:

• À devolução de R$ 23.114,36   (vinte e três mil, cento e quatorze
reais e trinta e seis centavos) à União, valor esse remanescente do Contrato de Repasse
nº  1.026.555-37  – Programa  Fomento  ao  Setor  Agropecuário  –  Aquisição  de
Equipamentos  Agrícolas:  trator,  arado  subsolador,  grade  aradora  e  rotocandeirador,